ydoneos contra prefatos ecclesiastice unitatis, ut supra diximus,

inimicos instancius predicans, clerum et populum regni Alemanie

crebris exhortacionibus et monitis salutaribus et assiduis predica-

cionibus ad hoc inducere satagas, ut assumpto crucis signaculo in

animo et in veste b) contra predictum Ch. et fautores suos sepius

memoratos se accingant patenter pariter et potenter, non deferentes

talibus et in talibus contra Deum. Nos autem auctoritate qua

fungimur et de speciali mandato divini cj pontificis, cuius vicem

plene gerimus, omnibus crucem fideliter predicantibus et sumentibus,

seque personaliter opponentibus predicto Ch. et predictis scismaticis,

Ulis eciam, qui iuxta facultatem propriam et qualitatem, qui etsi non

corporaliter, tarnen in expensis propriis bellatores ydoneos duxerint

destinandos, et eciam illis , qui in personis propriis licet in alienis

expensis, assumpto crucis signaculo, personaliter subierint hunc

laborem, iuxta qualitatem presidii et dilectionis affectum, illam proprie

indulgenciam elargimur, que conceditur hiis, qui transeunt ultra mare

in subsidium terre sancte.

a) Dei am Rande V. — b) veste auf Rasur V. — c) alius: summi am
Rande V.
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Die in dem Briefe ausdrücklich angeführten Namen und Thalsachen

machen es unzweifelhaft, dass er nach dem Tode Friedrich's II. zur Zeit

Konrad's IV. (1250, Debr. 17 — 1254, Mai 20) geschrieben sein muss. — Nun

berichtet Raynald 1251 n. 11. von Innocenz IV.: Demum ad conflandas vires,

propulsandos Conradi impetus religioso viro de Eyka ordinis Praedicatorum

partes imposuit, ut propositis indulgenciarum praemiis ad induendam crucem

populos excitaret, munusque cruce milites insigniendi aliis deman-
daret. Die Instruction, die er zu diesem Zwecke von Innocenz IV. am

7. Februar 1251 erhält, ist der Art, dass unser Brief als die Ausführung

derselben angesehen werden kann, es finden sich darin zum Theil dieselben

Worte wie hier. Der Papst sagt, er solle veranlassen: pracdicacionem

crucis contra Conradum, natum quondam F. imperatoris, suosque fautores,

persecutores ecclesiae, per totum regnum Alemanniae, er übertrage ihm

auctoritate apostolica plenariam potestatem largiendi crucesignatis ob causam

huiusmodi et concedendi privilegia et ind ulgenci as, quae cruce-

signatis in terrae sanctae subsidium transfretantibus conce-
dunturetc. Raynald I. c. — Ripoll Bullarium ord. praedicatorum 1, 188 datirt

den päpstlichen Brief abweichend V Kai. Decembr. pontif. 8 (1250) und nennt

den Ordensbruder nicht de Eyka wie Raynald, oder de Elka wie Bzovius,

sondern „de Cyka seu Zika ab oppido Hungariae". Ich weiss sonst nichts

von ihm, als dass er Capellan des Königs Wilhelm von Holland war. — Sehr

bemerkenswerth ist übrigens in unserer Formel der willkürlich gewählte

Name Ulricus für Wilhelmus.

27.

Papa universis principibus.

1246. Ende März. Lugduni.

Innocenz IV. fordert, unter Hinweisung namentlich auf die Angriffe Kaiser

Friedrich's IL gegen die weltliche Macht der Kirche, die Könige, die geistlichen

und weltlichen Fürsten auf, die Waffen gegen den Kaiser zu ergreifen.

Agni sponsa nobilis, formata mirifice de latere dormientis, dotata

in patribus incomparabilibus margaritis ac vivifico eius sanguine in

filiis dedicata, terre principibus constitutis iure viget et imperat ubique

terrarum, sancta mater ecclesia generalis, cum nobilis in portis vir

eius *) — racione a) plasmacionis et redempcionis misterio — per

mundi climata vigeat Jesus Christus, a quo oninia et in quo omnia

potentialiter predicantur. Per ipsum siquidem reges regnant. ab ipso

a) racione am Rande V.

») Proverb. 31, ZI.
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omnis potestas progreditur et in ipso vivimus, movemur et sumus,

euius potestas omnia continet a mari usque ad mare et a flumine

usque ad terminos orbis terre, cuius sapieneia terrarum stabilitas et

celorum sumitas ordinate consistit, de cuius thesauris venti

ineffabiliter a) producuntur et ad cuius nutum fiunt et facta sunt

universa. Filii autem eius super omnem terram obtinent principatum,

a patre gracie virtutisque auctore illis potestate collata, ut evellant

et destruant, edificent atque plantent *)• Rerum quoque possessione

non tenuis et innumeris honoribus exaltata fratrum et amicorum eius, Fo'.si i>.

qui sponsi faciunt voluntatem, illustris caterva letetur, dum nimis pre

ceteris honorati dilectionem eius omnibus anteponunt. Talis igitur et

tanti sponsi, de cuius excellencia tarn gloriosa narrantur, dyademate

insignita, filiorum gloria decorata, fraternali nichilominus ac dilectorum

obsequencium munimine circumfulta ; sagitte volantis per diem, seu

demonii meridiani perambulantis in tenebris non terrebitur ab

incursu, nee timebit a timore nocturno, ipsam offendere satagente 2).

Immo tanto magis insana presumptoris temeritas iudicatur, quanto

contra universorum dominam calcem superbiendo elevat et montem,

unde venit eunetis auxilium, tangere non formidat, cum non sit

sapieneia nee fortitudo aliqua contra Deum. Sane quo spiritu ducatur

ad offensionem matris ecclesie sacrosanete et quanta temeritate

feratur perdicionis filius, antychristi similis et precursor, qui per

ingratitudinis vicium a matris gremio, quam sprevit, inprovide

nutritus ab ea et ultra vires sui meriti insuperabiliter pre ceteris

exaltatus, non inmerito divisus existit , per literas suas vobis, reges

et prineipes, destinatas post deposicionis sentenciam, quam in ipsum

tulimus ob innumera et nefanda ipsius flagicia, que nedum in

gubernatore imperii, verum eciam tollerari non possent in aliquo

christiani nominis professore, dum, maternis monitis non admissis,

incorrigibilis prorsus existere non erubescit, Pharaonis duriciam

imitatus b). Per istac^suamexponensiusticiam et auetoritatem, nostram

omni carere penitus racione, tanquam non intersit ecclesie, cui licet

immeriti presidemus, utpote de temporalibus spiritualiter iudicare;

a) in am Rande. — b) H-Breh. imitatus, quilibet potest sane mentis

advertere. — c) ipsas siquidem suam exponendo etc. H-Breh.

1) Jerem. 1, 10.

a
) Psalm. 90, 5 — 7.
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10

e.

-
is

vos contra eandem sanctam matrem ecclesiam provocavit, vasa

sincera satagens ingrassare a). Quantum igitur offendatur excellencia

Jesu Christi in a) iniuriis sponse sue, reges et principes et universi

Christiane fidei zelatores, ex quibus consistit ecclesia et in quibus

cottidie fecundatar, evidenter potestis perpendere, cum, non metuens

ponere os in celum, in nobis et ecclesia Dei, quos multis detractioni-

bus et oblocucionibus, factis et scriptis suis, sicut est notuin

omnibus, nisus est multipliciter lacessere b), ipsum salutis auctorer

tetigerit inpudenter, qui in beato Petro ceterisque apostolis, ecclesie

ministris, successoribus eorundem, cui licet indigni auctore Domino

presidemus, se tangi tanquam pupillam oculi sui innuit manifeste.

Quantum eciam omnes ledamini, presertim ecclesiarum prelati, quo(

vos depauperare intendit et, quantum in eo est, disponit penitus

anullare, advertite Christiani, qui filii ecclesie, fratres censemini et

amici , etsi matris iniuria relinqui debeat inpunita, sicut tenemini et

debetis, attendite diligenter. Cum enim maledicens patri vel matri

morte debeat mori legittima, et res contra naturam sitfilium insurgere in

parentem, merito in degenerem Fridericum, scilicet imperatorem,

qui non est dignus nomine filii sed privigni, ob reatum suum materna

Fol. 31 c. benedictione privatum, non solum ad defensionem, sed eciam ad

vitanda ipsius obprobria, armatis debetis viribus insurgere, et vos,

quantum in eius lesione gravemini, ostendere operis per effectum

,

hereditatem Dei viventis per Christum et ecclesiam cupitis

adipisci ß). Hortamur itaque vos fratres in Christo Jesu, qui prc

salute omnium de sinu patris descendens, crucis dignatus est subire

patibulum et pro nostra redemptione fundere suum sanguinem

preciosum, attencius deprecamur, quatenus contra predictum Fr.,

Dei et hominum inimicum, qui tanquam leo rugiens, devictus rabie

incunctanter querit quem destruat, quique misereri non eligit, m4

irasci, et multum in perdicione moriencium delectatur, in devocione

constantes ac fortes in fide persistentes, mentes manusque tollite,

nee non in eum, cuius manus sunt contra omnes , ad defensionem

ecclesie pro redempeione omnium redemptoris unanimiter arma

sumentes, fidem vestram operibus iusticie roboretis, ut, devociouis

vestre et fidei fervore attento, tranquillitatem tribuat Dominus sponse

sue et post presentis vite curricula in eterna tabernacula vos

admittat.

u) in am Rand»'. - h) lacessiri V.

)S,

:
ro
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Ergänzungen aus Huillard-Breholles VI 398— 399. Innocencius etc. —
a) Er habe den Fürsten gesagt, der Papst werde auch ihrer nicht schonen;

die Kirche müsse arm sein wie in ihren ersten Zeiten und er habe sie arm

gemacht: et studiose — exercere.— ß) Die Kirche, die sich der unterdrückten

Christen annehme, leide viel von dem Tyrannen : sed Christianorum — propul-

satis.

Die Wilheringer H-S. No. 60 hat diesen Brief mit der richtigen Rand-

bemerkung: responsiva epistolae Friderici: Mos felices. S. unten Fol. 73,

no. 21. Pertz Arch. 7, 897.

28.

Papa archiepiscopis et episcopis.

Ende 1244.

Innocenz IV. fordert die geistlichen Fürsten auf, dem durch die Charesmier

hart bedrängten heiligen Lande Hilfe zu bereiten.

Terra sancta, Christi respersa sanguine, post gravia sue crebre

desolacionis excidia, post ipsius continua ex frequenti suorum strage

lamenta, nunc durius sentit manus inimice flagellum, nunc luget

amarius et interni doloris acumen alterata voce lamentacionis

exponit. Et nos acribus eius conpuncti lacrimis et validis clamoribus

excitati, una cum ipsa sue et nostre persecucionis conterimur malleo

suosque ac nostros miserabiles casus secum pariter deploramus.

quam dolendum a fidelibus omnibus, quod locus, Christi sanctificatus

presencia, blasphemancium ipsum residencia prophanatur! Quam

gemendum, quod terra, in qua genus humanum de vetuste captivitatis

iugo liberatum exstitit, in ignominiosam redigitur servitutem!

quam inproperiosum Christianorum obprobrium et obprobriosum in-

properium, quod ubi Dei filius temporali morte crucis de perpetue

cruciatu mortis ipsos eripuit, ibi acerbitate blasphemiarum et

impietatis decore aj cruciatur! quam inestimabile dampnum, quod

predecessores nostri, quorum attenta et studiosa sollicitudo eidem

terre non bj del'uit, inaniter quodammodo circa deiensionem

eius vigilasse videntur, quod populus Christianus, cuius terra

eadem sudore multociens manavit cj eiusque sanguine rubuit

sepe sparso, vacuos pertulisse labores sumptusque inutiles propter

a) dedecore zu lesen. — b) non am Rande — c) am Rande steht alius

maduit V.
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hoc cernitur subiisse. Ecce siquidem Charesminorum gens

fida, de sue regionis finibus repente prosiliens, et in tumore grandis

exercitus terras ante faciem suam depopulans universas, civitater

sanctam Jerusalem dire obsidionis angustia occupavit, in christicolas,

habitatores ipsius, convertentes se ad fuge presidium, sie horribiliter

vires sue feritatis effundens, ut omnes pariter ore gladii degluciens,

aspersione cruoris eorum camporum planiciem irroraret et — quod

intima amarioris nostri cordis tristicie telo ferit omnemque fidelem

offense debent inmanitate conpungere — ad sanetum venerandumque

sepulchrum Salvatoris furoris extensa ira et in ipsum manu inieeta

sacrilega, illud proch dolor! asseritur violasse, ut animi sui rabiem eo

ardencius ad Christi contumeliam inflammaret. Ha, quem fidelem tarn

dura sanete terre oppressio non affligit! ha, quem christicolam tot

Fol. 3i d. et tarn atroces iniurie Jesu Christi non poterunt commovere! Relin-

queturne gentis illius impietas inpunis et permitteretur a) mucrone

libero desevire? Nonne contra ipsam devocionis zelo mens Christiani

cuiuslibet accendetur, munietur constancie clypeo et dextera arma-

bitur gladio ulcionis? Expedit igitur gentis eiusdem potencia potenter

et taliter inpugnari, ne ad aliarum exterminium bj regionum

processum habere valeat expeditum. Universitatem itaque vestram

monemus, rogamus et hortamur attente, per apostolica scripta

fraternitati vestre mandantes, quatenus — considerato provide,

quod cum fidelium suorum regnum vos prefecerit Dominus defendere,

ac augere fidein katholicain, ut corroboretur ac propagetur in

cordibus hominum — prelati ceteris, ex officio propensius

tenemini pastorali, graviusque vestra super hoc ab eo c) negli-

gencia non immerito punietur, nisi in suecursum terre sanete

contra memorate gentis perfidiam ferventi animo exsurgentes, sieque

ei efficaciter in tante necessitatis articulo subvenire curetis, quatenus

vestro aliorumque subsidio de pollutis infidelium manibus eripi valeat

et, favente Domino, totaliter restitui populo christiano et tarn per vos

quam per alios, quos ad hoc esse cognoveritis ydoneos, proponentes

iuxta datam vobis a Deo prudenciam per vestras civitates et dyoeeses

Christi fidelibus verbum crucis , ipsosque, ut ad suecurrendum eidem

eontra prefatam gentem assumpto crucis signaculo celeriter et viriliter

se accingant, attentis et sedulis exhortacionibus inducatis. Nos enim

a) permittetur zu lesen. — b) exterminum V — e) ab eo am Rande V. —
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de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli aposto-

lorum eins ac ea, quam nobis concessit, auctoritate confisi, omnibus

penitentibus, et contritis, qui personaliter in eiusdem terre succursum

accesserint, vel in expensis propriis ydoneos miserint bellatores, aut

iuxta facultates proprias subsidium congruum destinaverint, plenam

suorum concedimus veniam peccatorum.

Die Verwüstung Jerusalems durch die Charismier geschah im August

1244. Wilken, Kreuzzüge VI, 4.; VII, 20. Vergl. auch Raynald ad a. 1245

und den Brief Friedrich's II. vom 27. Febr. 1245, Mathaeus Paris ad a. 1244

und 1245. Boehmer, Reg. Frid. 1079. — Unser Brief dürfte Ende 1244 oder

Anfang 1245 geschrieben sein und ist wohl derselbe, von dem Albertus

Stadensis M. G. SS. 16, 369 berichtet: Papa per totam terram Teutoniae

lugubrem litteram principibus ecclesiasticis destinavit, conquerens flebiliter,

quod a gente quadam Sarracena, quam Ohoresminorum populum appellavit,

sepulchrum Domini esset enormiter violatuin, ita ut plurimi, immo iVre

omnes, hanc litteram audipntes, intellexerint venerabile monumentum Domini

ab eisdem infidelibus destructum funditus et eversum, et locum sanctum in

planiciem iam redactum. Et fideles in eadem littera sollicitari praecepit,

ut se crucis insignirent caractere. — Baynald 1245, no. 96 bemerkt hierzu:

At non in Germaniam modo, verum in alias quoque Christiani orbis regiones

transmissae eae litterae; tum decretae plures legaciones, virique pii ad promo-

vendam sacram expedicionem destinati, inter quosOtho, Tusculanus episcopus,